10 See the title of dubitatio III: “Quod non datur scire ex eo, quod non prout sunt 
sapiunt, quae sapere nobis dicuntur. Nullus enim sensus sentit res sicuti est, sed sicuti 
afficitur, et alii aliter; licet putent quandoque idem sapere, non sapiunt idem. Vel ergo nos 
non sapimus, aut res non sunt, uti esse videntur, aut aliis aliae sunt; aut nos non sumus, 
quod videmur” (M I, I, 1, art. 3, p. 11/75).

11 M I, I, 1, art. 3, p. 13/86: “Praeterea de partibus obiecti, et gradibus nulla est convenientia 
aut certitudo sensibus. His autem sublatis, tollitur philosophia naturalis, Astronomia, 
Musica, Perspectiva, etc. et unicuique propria est sua philosophia pro sui sensus 
affectione a rebus : et nulla forte est vera, quoniam nullus rem sapit sicuti est, sed sicut 
ipse ab ea patitur.”

12 See the title of dubitatio IV: “Si Philosophandum est secundum sensum, brutorum 
potius sensu Philosophandum, qui nostris praepollent sensibus cunctis, et pluralitate 
obiectorum, et sagacitate, et perspicacia. Ita ut et prophetia praestare nobis, et 
inventione scientiarum videantur” (M I, I, 1, art. 4, p. 13/88) and the start of the article: 
“Si autem secundum sensum philosophandum est, et hic incertissimus est, et non sapit, 
profecto nulla dicitur philosophia, sed videmus, si qua est philosophia rectius philosophari 
secundum sensum brutorum, quam hominum.” On the importance of temperament,
 see ibid., pp. 14/90–92, and the conclusion: “frustra medici temperiem homini probiorem 
adscribunt: stultius Protagoras facit hominem mensuram omnium.”

13  See dubitatio V, whose title runs: “Quod nec a sensu nostro, nec brutorum 
philosophandum sit, eo quod non sapit res, sed rerum imagines vel accidentales,  exteriores 
a quidditate” (M I, I, 1, art. 5, p. 15/98), and the start of the article: “Sed neque cum 
eis [brutis], neque nobiscum: cum enim neque capiamus res, neque prout sunt, frustra 
 philosophamur. Nos enim ac bruta haud quaquam res percipimus sensu, sed simulachra 
rerum. Intellectu vero simulachra simulachrorum: non ergo res nobis sapiunt” (ibid.).

14 Ibid. On the problem of empiricism in Campanella, see L. Blanchet, Campanella 
cit., pp. 174–186.
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From the standpoint of philosophical sources, it is interesting that Campanella 
dedicates a lot of space to those parts of Plato’s Theaetetus that stress the prob-
lematic and uncertain character of sensible knowledge: uncertain not so much 
for reasons of fact linked to the quality of the sensory endowment, but rather 
for reasons of principle pertaining to the phenomenal character of perception. 
Even the most perfect knowledge can only record sensory appearances,15 which 
in any case are “falsified and adulterated”: before penetrating into the soul of 
the sentient being the “images” are “deformed by the joint effect of the organ 
and the medium through which we perceive.”16 The crude material nature of 
sense perception, which in Theaetetus is the result of an interaction among the 
thing that is perceived, the external medium, the sense organ and the sentient’s 
internal membranes (with all the combinations and disturbances to which this 
interaction gives rise), is further complicated by the more general Heraclitean 
mobilism, whereby all things are in a “continual state of flux.”17 This part of the 
Metaphysica undoubtedly emphasises the sceptical outcome of the genesis of 
the “phenomenon” (although the term used is “simulachrum”)18: “in Theaetetus, 
while Socrates attempts to resolve the doubt, he actually increases it”.19 From 

15 Plato, Theaetetus, 152 d. Cf. M loc. cit., p. 15/100: “Cum ergo non res, sed imagines 
accidentales rerum percipiamus, consequens est, ut res ipsae non sapiant nobis, quod 
a Peripateticis affirmatur, non rerum,sed specierum facientibus sensum, Plato etiam in 
Theaeteto sensu affectiones, et imagines solas percipit. Protagoras nec obiecta constare, 
nisi quia apparent, affirmat.”

16 See the title of dubitatio VI: “Quod eo minus secundum sensum philosophandum sit, 
quo nec rerum imagines, prout sunt, sapit, sed falsatas, et adulteratas, et non omnes, sed 
quasdam nec rerum omnium” (M I, I, 1, art. 6, p. 15/102). See also the beginning of the arti-
cle: “Praeterea neque sapiunt nobis imagines prout sunt : antequam enim penetrent usque 
ad sentientem animam adulterantur mixtione sensorij et medij, per quae sentimus. Siquidem 
vires summas rerum sentire non possumus, neque imas, quoniam non agunt in nos, ut 
dictum est, sed mediocres tantum; mediocres autem alterantur a medio, et organo” (ibid.).

17 See the title of dubitatio VII: “Quod res non possunt nobis sapere prout sunt, 
quoniam sunt in continuo fluxu, et refluxu, ut numquam eadem res bis sit nobis, neque 
enunciari possit antequam mutatur : et Aristotelis responsiones ad hoc argumentum 
vanas esse: similiter et Platonis” (M I, I, 1, art. 7, p. 16/106).

18 See for example the beginning of art. 7: “Praeterea quod percipitur, sapimus : res autem 
nullae neque simulachra percipi possunt, quoniam versantur in continuo fluxu, refluxuque, 
et non sunt semper eaedem, sed aliae atque aliae semper” (M loc. cit., p. 16/106).

19 M I, I, 1, art. 7, pp. 16/106–107: “Socrates in Theaeteto, dum soluit auget dubitationem; 
ait enim, si omnia sunt in motu, igitur vel in motu, et mutatione omni, id est, in generationis 
et corruptionis augmento, decremento, coloratione, calefactione, frigefactione, et caeteris 
omnibus: vel in aliqua tantum. Si in omni, ergo nec nos videmus, nec visibile est, nam 
statim sensus ac sensibile transit: ergo non magis nos audire, et videre, quam non audire, 
nec videre, dicendi sumus, cum audimus et videmus: ergo simul tollitur sensus et sensuum 
veritas, ergo nec sensus est scientia. Hanc rationem concederet Heraclitus, qui scientiam 
aliquam esse negat, multo autem magis Sceptici.” Cf. Plato, Theaetetus, 181; 210 b–c.
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Plato’s dialogue Campanella only takes the pars destruens, that is the demolition 
of the value of sensible knowledge: “hence at one and the same time percep-
tion and the truth deriving from the senses both fail; hence sense perception is 
not science.” On the contrary, he rejects Socrates’s attempt to safeguard those 
unalterable and ideal aspects, which alone would have enabled us to construct a 
certain science, from universal change.

In this respect heir to Platonism, Aristotle’s epistemology was likewise based 
on permanent elements such as “the species and the whole, not matter and the 
individual parts,” with the obvious consequence that, for him, “science concerns 
the species” and not the individual beings involved in the aporias brought to 
light by Heraclitus, Socrates, and Protagoras.20 Together with the sceptics, as 
Sanchez had done before him, Campanella reacted to this approach by stress-
ing the need for knowledge that reaches concrete and individual things, and 
denouncing  Aristotle’s science of the universal: “nulla sapientia …, nisi confusa 
et communis et extrinseca, non attingens intima rei”. Following the example 
of the knowledge of God that reaches all the “particularitates,”21 the second 
 dubitatio had already opposed a sort of total knowledge, that could not be 
reduced to the “communia, absque singularitatibus,” to the model of knowledge 
by abstraction.22 Campanella’s reasoning is in line with a radical nominalism 
whereby “universals do not exist except in the particulars.”23 But for this very 
reason, the re-evaluation of the particulars would in the end lead to a sceptical 

20 M. I, I, 1, art. 7, p. 16/108: “Aristoteles respondet, quod remanet secundum speciem 
et secundum totum, non autem secundum partes, et materiam: scientia autem de specie 
est. Sed hoc est declarare nos non vere scire, si enim partes influentes et defluentes 
ignoramus, quia scimus in eadem forma totum manere, nulla sapientia est, nisi confusa 
et communis et extrinseca, non attingens intima rei.” For the reference to Aristotle: 
Metaphysica, IV, 1010 a.

21 M I, I, 1, art. 2, p. 7/52: “Scire autem communia, absque singularitatibus, est scire 
confusum, languidum et imperfectum, ut probat D. Thomas: quod Deus esset ignarus 
nisi omnes particularitates nosset. Quapropter hoc est scire rerum communitatem, non 
autem entitatem.”

22 For the Aristotelian model of incomplete induction, see M I, I, 1, art. 2, p. 8/56: 
“Resp. aliter ab Arist. quod non est necesse omnia nosse individua, sed aliqua, quoniam 
ex his abstrahitur universale, quod scitur, et sempiternum est : sed profecto errat.” The 
passage of Aristotle: Analytica Posteriora, I, 11, 77 a.

23 M ibid.: “Item, universalia non sunt nisi in individuis, quae ignorantur, ergo et illa. 
Item sunt ens rationis, quod non potest esse obiect. scient. Realis.” Immediately after-
wards, Campanella examines Plato’s conception of ideas, but his sceptic objects that ideas 
are much less known than things: “notificare autem notum per ignotum insipientis est” 
(loc. cit., p. 8/54).
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checkmate, since in that hypothesis “oportet infinita scire, et corruptibilia, quae 
non sunt scibilia; ad hoc quod sciamus aliquid; quod est impossibile.”24

The pre-Pyrrhonian character, in all senses, of Campanella’s discourse 
is  striking. Several decades after Sextus Empiricus’s editiones principes, 
 Campanella appears not to be familiar with the peculiarities of these texts. He 
speaks generically of “sceptics,” without differentiating between Pyrrhonians 
and Academics,25 and throughout the first book he never names Pyrrho and 
only once mentions Sextus Empiricus, correctly distinguishing his position from 
the negative dogmatism of Socrates and Arcesilaus.26 If we look at the contents, 

24 This is the title of dubitatio II: “Quod neque minimam partem rerum, quam putamus 
scire, sciamus; ex eo quod oportet infinita scire, et corruptibilia, quae non sunt scibilia; ad 
hoc quod sciamus aliquid; quod est impossibile. Item scire per universale Aristotelicum, 
aut Platonicum non dari proprie, sed per simile et minus notum, et imperfecte, et a longe. 
Quod non est sapere. Item, neque unum individuum eorum, ex quibus universale 
venamur, posse cognosci, si infinita ad ipsum pertinentia ignorantur. Neque, ut putat 
Arist. posse ad propositiones immediatas deveniri : neque ad praedicata essentialia, neque 
ad causas primas certasque in omni genere rerum, et causarum” (M I, I, i, art. 2, p. 7/52).

25 See for example M I, I, 1, art. 7, p. 16/108. Among critics there is some uncertainty on 
the sources of Campanella’s sceptical arguments. For example Léon Blanchet, although 
he has the merit of taking the importance of sceptical arguments in the foundation of 
Campanella’s metaphysics very seriously, complains of “the general untidiness of the 
argumentation, further increased by the Scholastic mania of dividing and  subdividing” 
(L. Blanchet, Les antécédents historiques du “Je pense, donc je suis”. Paris: Félix Alcan, 
1920, p. 177). In truth, Blanchet did not grasp the well-organized and methodical nature 
of the sceptical strategy unfolded in Book I. However, he does clearly indicate the 
 architectural function of doubt (op. cit., p. 174). Although the author mentions Sextus, 
Agrippa von Nettesheim, and other sceptics as sources of Metaphysica, I feel that his 
analysis should be much more rigorous: for the reasons given below we may exclude any 
real influence of Sextus’s works. Agrippa is mentioned by Campanella above all for his 
work on magic (De occulta philosophia) and thus as a “pseudomagus,” rather more than 
as a sceptic: “Sunt enim qui de vita coelitus comparanda scripsere, ut Ficinus; sunt et qui 
de vita divinitus comparanda, ut theologi christiani: sunt et qui de vita diabolitus 
comparanda, ut Agrippa et alii pseudomagi” (M III, XIV, 7). It thus appears that the  principal 
sources for Campanella’s knowledge of scepticism are the works that were available before 
the Hervet-Estienne publication: essentially Cicero, Diogenes Laertius,  Lactantius, and 
Augustine’s Contra academicos. Among the moderns, the case of Campanella  resembles 
that of Sanchez and differs from that of Montaigne, the latter being characterized by the 
influence of Sextus’s texts.